tantam habentes impositam nubem testium (cfr. Hebr. 12, 1), talemque 

contestationem veritatis Evangelii, potenter attrahimur. 

Nec tamen solius exempli titulo caelitum memoriam colimus, sed 

magis adhuc ut totius Ecclesiae unio in Spiritu roboretur per fraternae 

caritatis exercitium (cfr. Eph. 4,1-6). Nam sicut christiana inter viatores 

communio propinquius nos ad Christum adducit, ita consortium cum 

Sanctis nos Christo coniungit, a quo tamquam a Fonte et Capite omnis 

gratia et ipsius Populi Dei vita promanat. 1 5 9 Summopere ergo decet 

ut hos Iesu Christi amicos et coheredes, fratres quoque nostros et ber 

nef actores eximios diligamus, debitas pro ipsis Deo rependamus gra

tias, 1 6 0 (( suppliciter eos invocemus et ob beneficia impetranda a Deo per 

Filium eius Iesum Christum, Dominum nostrum, qui solus noster Re

demptor et Salvator est, ad eorum orationes, opem auxiliumque confu-

giamus )) . 1 6 1 Omne enim genuinum amoris testimonium caelitibus a 

nobis exhibitum, suapte natura tendit ac terminatur ad Christum qui 

1 S Ï Cfr. Benedictus XV, Decretum approbationis virtutum in Causa beatificationis 
et canonizationis Servi Dei Ioannis Nepomuceni Neumann: A. A. S. 14 (1922) p. 23; 
plures Allocutiones Pii XI de Sanctis : Inviti all'eroismo. Discorsi.... t. I-III, Ro
mae 1941-1942, passim; Pius XII, Discorsi e Radiomessaggi, t. 10, 1949, pp. 37-43. 

1 5 4 Cfr. Tius XII, Litt. Encycl. Mediator Dei: A. A. S. 39 (1947) p. 581. 
1 5 7 Cfr. Hebr. 13, 7; Eccli. 44-50; Hebr. 11, 3-40. Cfr. etiam Pius XII, Litt. Encycl. 

Mediator Dei : A. A. S. 39 (1947) pp~. 582-583. 
1 5 8 Cfr. Conc. Vaticanum I, Const. De fide catholica, cap. 3: Denz. 1794 (3013). 
1 5 0 Cfr. Pius XII, Litt. Encycl. Mystici Corporis: A. A. S. 35 (1943) p. 216. 

1 6 0 Quoad gratitudinem erga ipsos Sanctos, cfr. E. Diehl, Inscriptiones latinae chri
stianae veteres, I, Beròlini, 1925, nn. 2008, 2382 et passim. 

l" Conc. Tridentinum, Sess. 25, De invocatione... Sanctorum: Denz. 984 (1821). 
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est (( corona Sanctorum omnium » 1 6 2 et per Ipsum ad Deum qui est 

mirabilis in Sanctis suis et in ipsis magnificatus 1 6 3 

Nobilissima vero ratione unio nostra cum Ecclesia caelesti actuatur, 

cum, praesertim in sacra Liturgia, in qua virtus Spiritus Sancti per si

gna sacramentalia super nos agit, divinae maiestatis laudem socia ex

sultatione concelebramus,164 et universi, in sanguine Christi ex omni 

tribu et lingua et populo et natione redempti (cfr. Apoe. 5, 9) atque in 

unam Ecclesiam congregati, uno cantico laudis Deum unum et trinum 

magnificamus. Eucharisticum ergo sacrificium celebrantes cultui Eccle

siae caelestis vel maxime iungimur communicantes et memoriam vene

rantes in primis gloriosae semper Virginis Mariae, sed et beati Ioseph 

et beatorum Apostolorum et Martyrum et omnium Sanctorum.1 6 5 

51. Quam venerabilem maiorum nostrorum fidem circa vitale consor

tium cum fratribus qui in gloria caelesti sunt vel adhuc post mortem 

purificantur, magna cum pietate haec Sacrosancta Synodus recipit et 

decreta Sacrorum Conciliorum Mcaeni I I , 1 6 6 Florentini 1 6 7 et Triden

tini 1 6 8 rursus proponit. Simul autem pro pastorali sua sollicitudine om

nes ad quos spectat hortatur, ut si qui abusus, excessus vel defectus hic 

illicve irrepserint, eos arcere aut corrigere satagant ac omnia ad ple

niorem Christi et Dei laudem instaurent. Doceant ergo fideles authenti

cum Sanctorum cultum non tam in actuum exteriorum multiplicitate 

quam potius in intensitate amoris nostri actuosi consistere, quo, ad 

maius nostrum et Ecclesiae bonum, Sanctorum quaerimus (( et conver

satione exemplum et communione consortium et intercessione subsi

dium » . 1 6 9 Ex altera vero parte instruant fideles nostram cum caelitibus 

conversationem, dummodo haec in pleniore fidei luce concipiatur, nequa

quam extenuare latreuticum cultum, Deo Patri per Christum in Spiritu 

tributum, sed illum e contra impensius ditare. 1 7 0 

1 6 2 Breviarium Romanum, Invitatorium in festo Sanctorum Omnium. 
1 6 3 Cfr. v. g., 2 Thess. 1, 10. 
1 6 4 Conc. Vaticanum II, Const. De Sacra Liturgia, cap. 5, n. 104. 
i a s Canon Missae Romanae. 
1 6 6 Conc. Nicaenum II, Act. VII: Denz. 302 (600). 
1 6 7 Conc. Florentinum, Decretum pro Craecis: Denz. 693 (1304). 
1 6 8 Conc. Tridentinum, Sess. 25, De invocatione, veneratione et reliquiis Sanctorum 

et sacris imaginibus: Denz. 984-988 (1821-1824); Sess. 25, Decretum de Purgatorio: 
Denz. 983 (1820); Sess. 6, Decretum de iustificatione, can. 30: Denz. 840 (15S0). 

1 6 0 Ex Praefatione, aliquibus dioecesibus concessa. 
1 7 0 Cfr. S. Petrus Canisius, Catechismus Maior seu Summa Doctrinae christianae, 

cap. III (ed erit. F. Streicher), Pars I, pp. 15-16, n. 44 et pp. 100-101, n. 49. 
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Nam omnes qui filii Dei sumus et unam familiam in Christo constitui

mus (cfr. Hebr. 3, 6), dum in mutua caritate et una Sanctissimae Trini

tatis laude invicem communicamus, intimae Ecclesiae vocationi corre

spondemus et consummatae gloriae liturgiam praegustando participa

mus. 1 7 1 Quando enim Christus apparebit et gloriosa mortuorum resur

rectio erit, claritas Dei illuminabit caelestem Civitatem et eius lucerna 

erit Agnus (cfr. Apoe. 21, 24). Tunc tota Ecclesia sanctorum in summa 

caritatis beatitudine adorabit Deum et « Agnum qui occisus est » (Apoe. 

5, 12), una voce proclamans : <( Sedenti in throno, et Agno : benedictio, 

et honor, et gloria, et potestas in saecula saeculorum » (Apoe. 5, 13-14). 

CAPUT VIII 

De Beata Maria Virgine Deipara in mysterio Christi et Ecclesiae 

I. PROOEMIUM 

52. Benignissimus et sapientissimo Deus, mundi redemptionem com

plere volens, (( ubi venit plenitudo temporis, misit Filium suum, fac

tum ex muliere, . . . ut adoptionem filiorum reciperemus» (Gal. 4, 4-5). 

« Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de cae

lis et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine». 1 7 2 Quod sa

lutis divinum mysterium nobis revelatur et continuatur in Ecclesia, 

quam Dominus ut corpus suum constituit, et in qua fideles Christo Ca

piti adhaerentes atque cum omnibus sanctis Eius communicantes, memo

riam etiam venerentur oportet « in primis gloriosae semper Virginis 

Mariae, Genitricis Dei et Domini nostri Iesu Christi » . 1 7 3 

53. Virgo enim Maria, quae Angelo nuntiante Verbum Dei corde et 

corpore suscepit et Vitam mundo protulit, ut vera Mater Dei ac Re

demptoris agnoscitur et honoratur. Intuitu meritorum Filii sui subli

miore modo redempta Eique arcto et indissolubili vinculo unita, hoc 

summo munere ac dignitate ditatur ut sit Genitrix Dei Filii, ideoque 

1 7 1 Cfr. Conc. Vaticanum I I , Const. De Sacra Liturgia, cap. 1, n. 8. 
172 Credo in Missa Romana: Symbolum Constantinopolitanum : Mansi3,566.Cfr. Conc. 

Ephesinum, ib. 4, 1130 (necnon ib. 2, 665 et 4, 1071); Conc. Chalcedonense, ib. 7, 111-116; 
Conc. Constantinopolitanum I I , ib. 9, 375-396. 

173 Canon Missae Romanae. 
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praedilecta filia Patris necnon sacrarium Spiritus Sancti, quo eximiae 

gratiae dono omnibus aliis creaturis, caelestibus et terrestribus, longe 

antecellit. Simul autem cum omnibus hominibus salvandis in stirpe 

Adam invenitur coniuncta, immo (( plane mater membrorum (Christi), 

... quia cooperata est caritate ut fideles in Ecclesia nascerentur, quae 

illius Capitis membra sunt » . 1 7 4 Quapropter etiam ut supereminens 

prorsusque singulare membrum Ecclesiae necnon eius in fide et caritate